25-7-60 MUNICÍPIO DE FÊNIX
CNPJ: 76.950.021/0001-30

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Jangada, nº 25 - Centro, Fênix - Paraná - CEP 86950-000

Fone (44) 3272-8000- pmfenix@fenix.pr.gov.br

Ofício n° 322/2025 Fênix, 11 de setembro de 2025

Prezado Senhor Vereador, Marcos Roberto dos Santos.

Acusamos o recebimento da Indicação nº89, por meio da qual Vossa
Excelência propõe a disponibilização de vigilância patrimonial 24 horas no
Hospital Municipal, com o objetivo de reforçar a segurança dos profissionais de
saúde e dos usuários da unidade, bem como a integridade dos espaços públicos
evitando vandalismos e furtos, outro ponto que o nobre edil solicita é que caso

A Administração Municipal reconhece a importância da sugestão
apresentada, especialmente diante da crescente demanda por medidas que

garantam maior segurança nas unidades de saúde, assim como nos demais

espaços públicos.

Analisamos cuidadosamente a sua sugestão e, após um estudo técnico e

financeiro, a administração municipal optou pela instalação de um sistema de
monitoramento eletrônico com câmeras de segurança, que já se encontra no

departamento de licitação e contratos para os procedimentos legais de abertura

de processo licitatório. Essa solução se mostra mais viável economicamente e

permitirá o registro contínuo das imagens, servindo como um valioso instrumento

para as autoridades em casos de ocorrências.

Reconhecemos o seu empenho e estamos certos de que a sua indicação

foi fundamental para o avanço das discussões sobre a segurança de nossos
bens públicos.

Agradecemos a contribuição de Vossa Excelência para a melhoria dos
serviços públicos e reforçamos nosso compromisso com a proteção do
patrimônio e o bem-estar da população.

Atenciosamente,

A
EURÍPEDES MOLINA TASCA JUNIOR

Prefeito Municipal